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Vážení spoluobčané, 

blíží se Vánoce a zmocňuje se nás zvláštní nálada. Vánoce jsou svátky radosti a míru, svátky lásky a 
přátelské pohody. Dnes je třeba zvlášť zdůrazňovat lidskost, vztah člověka k člověku, vzájemnou důvěru 
jednoho k druhému, opravdové pochopení a úctu. Myslím si, že člověk, který prožívá krásu Vánoc, 
dovede dát druhým také lásku, dovede pochopit společný zájem nás všech – abychom si dovedli 
navzájem pomáhat, abychom dětem připravili šťastnou budoucnost a sobě spokojené stáří. 

Vážení spoluobčané, přeji Vám rodinnou pohodu a radostnou mysl nejen v čase vánočním, 
mnoho zdraví, spokojenosti a vzájemného pochopení do nového roku 2010. 

 Bernard Halfar, starosta obce

BLAHOPŘEJEME 
Své významné životní jubileum oslavili v měsíci říjnu – prosinci:

Říjen   Listopad
Alžběta Jašková 80 let Felicitas Moravcová 70 let
Josef Grigarčík 75 let Václav Krusberský 75 let
Bruno Výhoda 96 let Eliška Bršlicová 70 let 
Hedvika Felisová 91 let Hedvika Korpasová 85 let
Eliška Herudková 70 let Eliška Ulrichová 80 let
Alfréd Kurka 70 let Miloslava Harazimová 70 let
Jindřich Baránek 85 let Marie Beinhauerová 93 let
Irena Grigarčíková 70 let Zdeněk Řeháček 75 let
Hildegarda Benešová 85 let Gertruda Luchová 75 let
Helena Harazimová 70 let
Marie Kancnerová 70 let

Prosinec
Marie Ondrufová 75 let
Emil Dluhoš 80 let
Hedvika Kunzová 80 let

Všem spoluobčanům gratulujeme a přejeme
pevné zdraví a stálou spokojenost. 
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„... milujme lidi...
Tak rychle od nás ocházeji...
Zůstanou po nich boty ...
i telefon hluchý ...“
- napsal kdysi básník.

A já si připomínám
tato slova ve chvíli,
kdy píšu přání
k adventní době ...
k vánočním svátkům ...
k závěru roku 2009.

Píšu přání v listopadu,
v (po)dušičkové době ...
Už myslím na všechny,
kterým napíšu vánoční pozdrav ...
Myslím i na ty, 
s kterými prožiji 
štědrovečerní večer –
doma, u stolu,
pak v kostele, u Božího stolu ...

U stolu ... 
budou i prázdná místa ...

Před rokem jsme byli ještě 
dohromady ...
A jak to bude za rok ?

Nevím, 
kdo bude, 
a kdo nebude
doma, u stolu
i v kostele, před Božím stolem ...

A proto –
k adventní době,
k vánočním svátkům,
k závěru sterého
i začátku nového roku,
přejí Vám všem,
abyste se navzájem milovali!
(takto nás to učil Pán Ježíš).
Abyste měli rádi každého člověka!

Však člověk ... 
tak rychle odchází ...
Zůstanou po něm boty ...
I telefon hluchý ...

P. Mariusz
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Vážení spoluobčané,
blíží se konec roku a chtěl bych touto cestou poděkovat všem 

Vám, kteří jakýmkoliv způsobem podporujete a propagujete dobré 
jméno Štěpánkovic v blízkém a dalekém okolí. Nelze vyjmenovat 
všechny z Vás, aniž bych na někoho nezapomněl. Přesto chci 
poděkovat všem členům vedení našich společenských, kulturních a 
sportovních organizací, kteří pro své členy, ale i pro ostatní občany 
Štěpánkovic celoročně připravují různé akce. Chci poděkovat vedení 
Sokola a hasičů za to, že se jim podařilo zorganizovat družstva žáků 
a přispět tak k pokračování těchto spolků. Dík si zaslouží i ti, kteří 
svůj volný čas věnují výchově mladých sportovců. 

Náročný celoroční program zahrádkářů, svazu tělesně 
postižených a klubu maminek může být uskutečněn pouze díky 
obětavosti vedení těchto spolků. Za to jim patří taky dík. Nechci 
vyjmenovat všech třicet spolků a asi tisíc jejich členů, kteří v obci 
pracují, protože by to bylo samostatné číslo zpravodaje. Přesto 
chci ještě jednou poděkovat všem členům obou našich sborů 
dobrovolných hasičů, kteří kromě své sportovní činnosti pomáhají 
ostatním spolkům při jejich akcích. Hlavně ale pomáhají chránit 
náš majetek a zdraví při živelných pohromách. Letos jsme pomoc 
hasičů potřebovali při odstranění následků několikrát se opakujících 
místních záplav a několika požárů.

Ještě jednou Vám všem díky za to, co děláte pro sebe, své 
rodiny, přátele a pro naši obec. Bernard Halfar, starosta

Zpráva o počtu zaměstnanců v obci
Naše obec je ekonomický subjekt s obchodním jménem Obec Štěpánkovice, 

s přiděleným identifi kačním číslem 00300756. V minulých letech byla vždy 
podle počtu zaměstnanců přihlášených k sociálnímu a zdravotnímu pojištění 
vedena jako malá organizace s počtem zaměstnanců do dvaceti pěti. Do tohoto 
počtu se nezahrnovaly a ani v letošním roce nezahrnují jednorázové dohody 
o provedení práce. Na základě těchto dohod obec zaměstnávala hlavně v létě 
v době prázdnin větší nebo menší počet studentů na pomocné práce při údržbě 
obecní zeleně a při úklidových pracích podle potřeby obce. 

V tomto roce Obec Štěpánkovice zaměstnává celkem šestnáct stálých 
pracovníků s pracovními smlouvami nebo dohodami o pracovní činnosti 
na dobu neurčitou. Mezi tento počet patří volený starosta a místostarosta, 
sektretářka, matrikářka se zkráceným pracovním úvazkem, administrativní 
pracovnice pro více odborných prací (pozemky, přestupky, komunikace 
atd.), hlavní účetní, mzdová účetní, dvě knihovnice se zkráceným pracovním 
úvazkem, pracovnice pro rozvoz obědů v obci a uklízečka pracující na 
zkrácený úvazek. Další čtyři pracovníci a jedna pracovnice vykonávají práce 
související s úklidem obce, opravy obecního majetku a údržbu obecní zeleně. 
V letošním roce obec Štěpánkovice opět využila možnosti nabídky dotace na 
veřejně prospěšné práce z Úřadu práce v Opavě a zaměstnala celkem dvanáct 
štěpánkovických občanů s pracovním úvazkem na půl roku nebo na celý rok. 
Jeden z těchto pracovníků byl přijat do pracovního poměru na dobu neurčitou, 
jeden pracovník odešel do starobního důchodu, čtyři pracovnice ukončily 
pracovní poměr na dobu určitou k 31.10.2009 a pět pracovníků bude pracovat 
v naší obci do konce dubna roku 2010. Ingrid Václavíková

Stavba čistírny odpadních vod

Jedna z největších investic v naší obci se pomalu chýlí ke 
svému zdárnému konci. 10. prosince proběhne kolaudace první 
stavby – budeme kolaudovat příjezdovou komunikaci, oplocení, 
přípojky NN a vodovodu. Zdárná kolaudace této stavby je 
podmínkou uvedení hlavní stavby - samotné čistírny odpadních 
vod do zkušebního provozu. Na stavbě se dokončuje montáž 
technologického zařízení, dokončuje se instalace fi ltrů, kterými 
bude procházet znečištěný vzduch, a kompletní elektroinstalace. 
Po dokončení komunikace se budou ze staveniště postupně 
stěhovat pracovní buňky a okolí čistírny bude připraveno pro 
provedení konečných terénních úprav. Zkušební provoz čistírny 
bude zahájen po provedení zkoušek jednotlivých strojů a zařízení 
a po komplexní zkoušce, kdy se čistírna začne napouštět odpadní 
vodou z naší kanalizace. Ve zkušebním provozu bude čistírna 
přibližně rok a po seřízení všech komponentů bude zkolaudována 
a uvedena do trvalého provozu v třetím čtvrtletí příštího roku.

Stavba čistírny, kanalizace a všech ostatních stavebních objektů 
si vyžádala trpělivost všech občanů, kteří byli těmito stavbami 
nějak dotčeni. Chci se proto všem občanům, kterým byla stavbou 
způsobena nějaká újma, omluvit a všem ostatním poděkovat za 
trpělivost, s jakou strpěli stavební práce.  Bernard Halfar

Dokumentace pro kanalizační přípojky
Příprava projektové dokumentace a dokladů pro legalizaci nově budovaných 

přípojek na kanalizační řad naší obce je v plném proudu. Projektanti nám předali 
první třetinu ze 780 projektů. Postupně se nám daří získat všechna potřebná 
vyjádření správců inženýrských sítí a správců komunikací. Protože část každé 
přípojky je budována ve veřejné komunikaci, případně v chodníku, musíme ještě 
od každého majitele nemovitosti získat podpis na smlouvu o právu provést stavbu 
na cizím pozemku. V této smlouvě obec, jako majitel místní komunikace nebo 
chodníku, dá právo majiteli nemovitosti vybudovat přípojku v uvedené komunikaci 
nebo chodníku. Plné moci, kterými občané zplnomocňují obecní úřad vyřízením 
všech formalit, pak musí být doplněny o zplnomocnění pro vydání demoličního 
příkazu pro demolici stávajících žump. O dalším postupu budou všichni majitelé 
nemovitostí informování osobním dopisem po vydání územního souhlasu s 
vybudováním přípojek a zahájením zkušebního provozu čistírny odpadních vod
 Bernard Halfar

Výstavba trafostanice
Ještě do konce roku bude dokončena výstavba nové trafostanice ve směru výjezdu z obce na Kobeřice. Stavbu trafostanice buduje společnost ČEZ, 

s kterou se nám podařilo uzavřít dohodu o stavbě na jaře letošního roku. Prvotní popud ke stavbě daly stížnosti našich spoluobčanů na nestabilní napětí 
a výpadky sítě. Součástí stavby bude výměna některých betonových ale hlavně starých dřevěných sloupů a výměna volného vedení veřejného osvětlení. 
Tyto práce budou provedeny v ulici Okrouhlá, části ulice Hlavní a Polní. Bernard Halfar 

Dlužníci za služby obce
Obec Štěpánkovice má stále velké množství dlužníků za služby, které obec 

poskytuje našim občanům. Po tom, co se nám podařilo vymoci staré pohledávky, 
se objevily pohledávky z letošního roku. Je to především neuhrazené vodné, 
stočné, poplatek za svoz a likvidací odpadů, některé správní poplatky a poplatek 
za provoz bezdrátové počítačové sítě. Obecní úřad již několikkrát vyzval dlužníky, 
aby své dluhy vůči obci uhradili. V současné době má obecní úřad k dispozici čísla 
bankovních účtů, stavebního spoření a sociálních dávek dlužníků. Těm, kteří své 
dluhy neuhradí do konce listopadu, budou postupně obstavovány účty do té doby, 
dokud nebudou uhrazeny pohledávky obce. Bernard Halfar 

Dotazník „Přednost zprava“
Jste řidič, řidička? Ano – 91 hlasů, Ne – 6 hlasů
Dodržujete povolenou rychlost v obci? Ano – 88 hlasů, Ne – 8 hlasů
Jezdí motorová vozidla v naší obci podle předpisů? Ano – 12 hlasů, Ne – 83 hlasů
Víte, co je to přednost zprava? Ano – 94 hlasů, Ne – 2 hlasy
Souhlasíte se zavedením pravidla přednost zprava? Ano – 15 hlasů, Ne – 82 hlasů
Myslíte si, že se po zavedení přednosti zprava zvýší počet dopravních nehod?
Ano – 82 hlasů, Ne – 13 hlasů Bernard Halfar
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Bezpečnost silniční dopravy v obci
Po tom, co se v ulici Lípová u kostela staly dvě vážné dopravní nehody, při kterých 

naštěstí vznikly pouze materiální škody, se zastupitelé rozhodli uspořádat průzkum názorů 
našich spoluobčanů na záměr zavést na vybraných místních komunikacích „Přednost 
zprava“. Výsledek průzkumu byl předložen zastupitelům, kteří měli rozhodnout o zrušení 
dopravních značek a zavedení přednosti zprava. Zastupitelé po zvážení všech pro a proti 
rozhodli ponechat v platnosti stávající systém regulace dopravy na místních komunikacích 
ve Štěpánkovicích. Jako reakci na nezodpovědnost některých motoristů připravil obecní úřad 
variantní řešení změny tvaru křižovatky u kostela a projekt na vybudování zpomalovačů 
v ulici Jasanová a v ulici Mlýnská. Po schválení jedné ze studií se zpracovává projektová 
dokumentace pro vydání stavebního povolení pro stavbu nové křižovatky u kostela. Pro 
vybudování zpomalovačů v ulici Jasanová a Mlýnská stačí jednoduchá dokumentace. 
Realizace obou staveb je závislá na získání dotace na realizaci. Bernard Halfar 

Besedy na aktuální témata
V měsíci září a říjnu jsme opět uspořádali neformální besedy na téma – Rozvoj obce 

a Životní prostředí a ovzduší v obci. Přesto, že se nás sešlo málo, měli jsme si během 
dvou hodin co říct. Hlavním tématem první besedy byla připravovaná žádost o zpracování 
nového územního plánu naší obce. Součástí nového územního plánu bude zapracování všech 
dosavadních změn, digitalizace územního plánu a nové dlouhodobé záměry obce. Tématem 
druhé besedy bylo především pálení odpadků jak na zahradách, tak v zimě v kotlích. Ovzduší 
nám ale nezhoršuje pouze pálení odpadků, ale i spalování nekvalitního polského uhlí. 
Pozitivní informací je, že už devatenáct našich občanů získalo dotaci obce Štěpánkovice na 
vybudování zařízení pro solární ohřev TUV a přitápění domů. Bernard Halfar

Svobodští se dočkali
Od výstavby plynovodu v osadě Svoboda v roce 1994 si občané bydlící 

ve Svobodě stěžovali na špatný, v poslední době až kritický, stav povrchu 
vozovky v ulici Oldřišovská. Stejně kritický byl povrch vozovky silnice ze 
Štěpánkovic do Svobody. V roce 2003 se obec po jednání se Správou silnic 
Moravskoslezského kraje zavázala, že s ohledem na ostatní povinnosti obce 
bude mít volné prostředky na spolufi nancování opravy průtahu Svobodou až 
v roce 2009. 

V rozpočtu obce pro letošní rok zastupitelé schválili kromě jiných i částku 
jeden milion korun na spoluúčast obce při opravě komunikace. Přestože 
ekonomická krize zasáhla i rozpočet obce, podařila se dobrá věc a od 9. 
listopadu je možné do Svobody a ve Svobodě projet bez nebezpečí zničení 
auta. Občané bydlící ve Svobodě, ale i ostatní motoristé, kteří využívají 
kratší cestu do Opavy přes Svobodu a Služovice, si tak koncem listopadu 
určitě oddechli. Povinnost obce provést a hlavně zaplatit opravu vozovky ve 
Svobodě vyplývala z rozhodnutí bývalého okresního úřadu z roku 1994. V 
tomto roce obec bez souhlasu správce komunikace provedla několik překopů 
silnice pro výstavbu plynovodu. 

Součásti opravy komunikace ve Svobodě byla i oprava kanalizačních 
vpustí a výstavba tří nových vpustí. Přesto, že v současné době jsou 
komunikace daleko víc zatěžované provozem těžkých vozidel, doufám, že 
stávající povrch nám vydrží alespoň deset roků.  Bernard Halfar

Taneční kurz

Po dlouhé době se ve Štěpánkovicích podařilo 
obnovit tradici tanečních kurzů pro začátečníky a mírně 
pokročilé. Po počátečním nezájmu se do kurzu přihlásilo 
26 tanečních párů. Taneční večery probíhají v neděli 
večer v sále restaurace Na Statku. Kurz vede taneční mistr 
pan Spáčil se svou partnerkou, s hudebním doprovodem 
pana Rozsypala. Podle nálady v sále je vidět, že se adepti 
výuky klasických i moderních tanců baví a že se všichni 
už těší na prodlouženou, která proběhne v sále u kostela 
v Bolaticích dne 18. prosince. 

V měsících srpen – říjen se narodily v naší obci tyto děti:
1. Elen Bajtlová  
2. Arian Leon Kostřica 
3. Filip Stoklasa 
4. Josef Baránek 
5. Tomáš Vybíral 

Vítání občánků se stalo krásnou tradicí
V neděli 15. listopadu se uskutečnilo v obřadní síni obecního úřadu již 

tradiční slavnostní vítání nových občánků Štěpánkovic. Pozvání přijali rodiče 
dětí, které se narodily od listopadu loňského roku do listopadu letošního roku. 
Pro velký počet dětí jsme opět museli vítání rozdělit na dvě části. První skupinu 
malých občánků jsme přivítali mezi občany Štěpánkovic v 14.00 hodin, druhou 
v 15.00 hodin. 

Členky souboru Škobránek svým vystoupením vyloudily úsměv i slzy dojetí 
na tvářích přítomných rodičů a hostů. Přestože vítání občánku organizujeme 
již po několikáté, vždy jsou všichni aktéři mírně nervózní a někdy se vloudí i 
malá chybička. Je příjemné popřát rodičům, aby jejich děti vyrůstaly v lásce a 
bezpečí, pro radost nejen jich ale i ostatních. Vítalo se celkem 37 dětí, z toho 20 
chlapců a 17 děvčat. 

Za přípravu slavnostního vítání občánků chci poděkovat všem, kteří tuto 
zdařilou akci připravili, jmenovitě pak paní Janě Gregořicové, paní Aničce 
Jonešové, paní Stanislavě Václavíkové a samozřejmě členkám souboru 
Škobránek Bernard Halfar
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Blíží se konec roku, a proto jsme opět při-
pravili přehled činností obecního úřadu, vede-
ní obce a střediska služeb v letošním roce:

Pozemní komunikace – opět jsme byli nu-
ceni provést provizorní opravu několika míst-
ních komunikací - provedli jsme opravu výtlu-
ků a prasklin na povrchu vozovky ulic Slezská, 
Jasanová, Rybniční, Mlýnská a Albertovec. Po 
mnoha létech a jednáních se podařilo zajistit 
provedení opravy komunikace ze Štěpánkovic 
na Svobodu a průtah Svobodou.

Chodníky – provedli jsme opravu chod-
níků v osadě Svoboda, tato stavba byla sou-
částí doplnění obrubníků v ulici Oldřišovská 
a přípravy opravy vozovky ve Svobodě. Ve 
Štěpánkovicích jsme v ulici Hlavní a Jasanová 
provedli opravu nástupů na chodníky. 

Inženýrské sítě
Kanalizace – v ulici Jasanová, Lípová, 

Slezská a na Svobodě jsme pokračovali v 
opravě zborcených kanalizačních vpustí a 
šachtic. Pokračovali jsme v čištění a kontrole 
kanalizačního řadu, celkem bylo vyčištěno a 
zkontrolováno 470 m kanalizačního řadu. Při 
tom jsme zjistili špatný stav potrubí u nádraží. 

Vodovod – v letošním roce jsme provedli 
výměnu 780 vodoměrů, jako provozovatel vo-
dovodu musí obec tuto činnost provádět pra-
videlně v šestiletých cyklech. Prováděli jsme 
pravidelně odkalování vodovodního řadu a 
výměnu uličních uzávěrů. 

Kultura a sport
Knihovna – naše knihovna, už tradiční cen-

trum kultury u nás, pořádala nové odpolední a 
večerní zajímavé akce pro mládež a dospělé.

Bezdrátová počítačová síť – postupně byly 
vybudovány další vysílací body a byli připo-
jeni další uživatelé, ke konci roku už to bude 
asi 470 uživatelů. Naše bezdrátová počítačová 
síť byla budována jen s určitou rezervou a s ta-
kovým zájmem klientů jsme pří výstavbě ne-
počítali. Bohužel, naše síť je provozována ve 
volném pásmu, bez jakékoliv regulace a jenom 
ve Štěpánkovicích působí asi deset poskytova-
telů připojení. Touto cestou se chceme všem 
uživatelům bezdrátové počítačové sítě omluvit 
za výpadky v provozu. 

Kulturní komise – v letošním roce proběhl 
už tradiční „Den obce“, dále členové kulturní 
komise připravili několik vystoupení a kultur-
ních akcí se střídavým zájmem diváků. 

Veřejné osvětlení – v letošním roce jsme 
pokračovali ve výměně volného vedení za izo-
lované vodiče. Celá výměna bude dokončena 
v příštím roce, kdy už budeme muset měnit 
některá svítidla. 

Údržba obecní zeleně – historická stro-
mořadí - pokračovali jsme v ozdravných oře-
zech stromů v ulici Jasanová, Svobody a na 

Svobodě, opět jsme museli pokácet několik 
přestárlých stromů podél silnice na Svobodu. 
Po výsadbě 400 ks stromů nám asi 40 stromů 
uschlo, 20 stromů bylo ukradeno a začátkem 
listopadu zatím neznání vandalové polámali 
čtyři vzrostlé stromy na dětském hřišti v ulici 
Mlýnská. Prováděli jsme údržbu stromů, tráv-
níků a sběr listí. Jak jsme předpokládali, stále 
větší počet občanů přestává mít zájem o sečení 
travnatých ploch, takže plochy, které udržuje 
obec, se každoročně zvětšují. V budoucím 
parku u nádraží ČD a v areálu školní zahra-
dy jsme ve spolupráci se zahrádkáři zasadili 
celkem osm oskeruší. Jsou to stromy, které se 
pěstují v celé střední Evropě, u nás hlavně na 
jižní Moravě. Podle sdělení pěstitelů je možné 
tyto stromy sadit až do nadmořské výšky 500 
m. O tom, jestli se stromy přijmou, se roz-
hodne v  růběhu příštích 10 až 15 let. Pak se 
ale mohou dožít až několika stovek let. Plody 
těchto stromů se využívají pro výrobu pálen-
ky, kterou si producenti cení až na několik tisíc 
korun za jeden litr. V příštím roce nám přibu-
dou další travnaté plochy u čistírny odpadních 
vod. 

Pozemky, budovy – získali jsme stavební 
povolení pro rekonstrukci dvou domů ve dvoře 
na bytové domy, v současné době pracujeme 
na žádosti o dotaci na tuto stavbu. Musím kon-
statovat, že se nám stále nedaří získat pozemky 
pod a v blízkosti hasičárny ve Štěpánkovicích. 
Do konce roku předložíme zastupitelům návrh 
na vybudování nové hasičské zbrojnice v are-
álu u Bartošovce. 

Postupně budeme v příštích létech vykupo-
vat pozemky pro stavbu cyklostezek, výsadbu 
remízků v různých částech katastru obce. 

Obecní hřbitov – Podařilo se nám koneč-
ně zkolaudovat komunikaci a parkoviště u 
obecního úřadu. Toto parkoviště bude sloužit 
zároveň i hřbitovu. Do konce zimy získáme 
stavební povolení pro stavbu rozšíření hřbito-
va a v příštím roce tuto stavbu zahájíme. 

Obecní úřad, kulturní dům – V lednu le-
tošního roku se naše obec stala plátcem daně z 
přidané hodnoty - DPH. Zavedení tohoto sys-
tému bylo o to složitější, že jsme v lednu zahá-
jili stavbu čistírny odpadních vod, která svým 
charakterem spadá do režimu odpočtu DPH. V 
průběhu roku jsme pak měli několik kontrol 
ze strany fi nančního úřadu na čerpání všech 
dotací za posledních osm roků. Kromě kont-
roly z fi nančního úřadu nás dvakrát navštívili 
kontroloři z krajského úřadu, kteří kontrolova-
li veškerou administrativu obecního úřadu a 
obce. Od ledna příštího roku nás čeká přechod 
na nový účetní systém. Dále jsme zajišťovali 
rozvoz obědů a provoz jídelny pro veřejnost. 

Základní škola, školka – s ohledem na 
rozpočet obce jsme v letošním roce provedli 
pouze výměnu oken v jedné z učeben škol-

ky. Jednalo se o učebnu, ve které byla okna 
v naprosto dezolátním stavu. Dokončili jsme 
přípravu projektové dokumentace pro výměnu 
oken a zateplení venkovní fasády všech zbýva-
jících pavilonů školy a školky a zajistili jsme 
pro tuto stavbu stavební povolení.

Hasičská zbrojnice ve Svobodě – koncem 
léta byla zahájena dlouho očekávána rekon-
strukce hasičské zbrojnice. Do příchodu zimy 
se dodavatelské fi rmě podaří zakrýt střechu a 
budou zahájeny práce na vnitřní přestavbě. 

Projektová dokumentace – byla zpracová-
na jednoduchá dokumentace pro výstavbu zpo-
malovačů v ulici Jasanová a v ulici Mlýnská. 
Zpracovává se dokumentace a zajišťujeme 
doklady pro stavbu – Změna tvaru křižovat-
ky u kostela. Připravujeme dokumentaci pro 
územní řízení a stavební povolení pro stavbu 
- Meziskládka stavební suti a zeminy.

Jednotlivé stavby budou realizovány podle 
důležitosti a podle fi nančních možností roz-
počtu obce.

ČOV a kanalizace Štěpánkovice – stavba 
byla zahájen v lednu letošního roku, v součas-
né době je před dokončením. Kolaudace první 
části proběhne 10. prosince a předpokládáme, 
že samotnou čistírnu uvedeme do zkušebního 
provozu do letošních Vánoc.

. 
ČOV a kanalizace v ulici Albertovec 

– stavbu jsme zahájili v říjnu, po tom, co 
obec získala dotaci na stavbu z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje. V současné době 
se dokončuje výstavba kanalizačních potrubí, 
přípojek NN z vodovodu. V budově čistírny je 
zahájena montáž technologie. Obec zajistila 
všem majitelům nemovitostí ve veřejné části 
Albertovce územní souhlas pro stavbu kanali-
začních přípojek. 

Středisko služeb – každoročně provádíme 
vyčištění příkopů podél silnice na Albertovec, 
na Svobodu a ke Kravařím, dále jsme zajišťo-
vali přepravu materiálů nákladním autem pro 
občany, ve spolupráci se spoluobčany zajišťu-
jeme očistu komunikací a chodníků. Pracovníci 
střediska dále prováděli opravy a údržbu kana-
lizace, vodovodu, výměnu vodoměrů a ostatní 
drobné stavby v obci. Naši pracovníci provedli 
demontáž starých oken ve školce. Do příchodu 
zimy zbývá postavit zásněžky a chceme ještě 
stihnout vybudování čekárny autobusové za-
stávky u nádraží ČD. 

Závěrem Vám, vážení spoluobčané, chci 
jménem svým, jménem vedení obce, zastupi-
telů, zaměstnanců obecního úřadu a střediska 
služeb poděkovat za trpělivost při odstraňová-
ní poruch a závad, za pomoc při úklidu obce a 
za podporu, kterou nám po celý rok projevuje-
te při správě obce.

Bernard Halfar, starosta obce

Zhodnocení činnosti obce v roce 2009 starostou Štěpánkovic
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Kino Panorama Štěpánkovice
Vážení čtenáři, prostřednictvím tohoto článku bych Vám opět rád 

přiblížil naše obecní kino Panorama ve Štěpánkovicích. Po znovuotevření 
a vlastně také celkové rekonstrukci promítacího zařízení, ozvučení i plátna, 
bude 18.10.2009 zahájena již třetí promítací sezóna.

Představení probíhají vždy o nedělích, většinou dvakrát měsíčně. 
Jedná se vždy o formu dvojpromítání, což v praxi znamená, že vždy v 15 
hodin promítáme fi lm pro děti a v 17:30 je pak promítnut fi lm pro mládež 
a dospělé. Především u dětských představení jsme se v minulých letech 
setkali s dobrou diváckou odezvou. Možná je to dáno i cenovou strategií 
našeho kina, kdy vstupné na dětská představení činí 20 korun a pro fi lm 
určený pro dospělé je cena stanovena na 50 korun(!). Samozřejmě, ne vždy 

promítáme úplné fi lmové novinky, ale to jen z důvodu, že používáme v 
kině DVD promítací technologii a pouštíme DVD fi lmy a ty jak známo, 
mají vždy minimálně několikaměsíční vydávací prodlevu oproti fi lmům 
vydávaným na klasických pásmech. Jak už jsme avizovali dříve, postupem 
času dojde k rychlejšímu přechodu ukládání fi lmů na elektronické nosiče, 
což by mělo mít také vliv na zatraktivnění nabízeného programu. 

A kde že se vlastně kino nachází? Najdete je na ulici Slezské ve 
Štěpánkovicích, v budově obecního úřadu. Aktuální program je možné 
sledovat na stránkách www.stepankovice.cz, na vývěskách v nejbližším 
okolí včetně okolních vesnic nebo slyšet v místním rozhlase.

 Za pracovníky kina Martin Peterek

Setkání sborů Hlučínska
 V neděli 20.9.2009 byl krásný slunečný 

den. V nedaleké vesnici, Oldřišově, proběhlo 
v kostele Narození Panny Marie XII. setkání 
chrámových sborů Hlučínska. Letošní motto 
bylo: „ Zpívejte Hospodinu, dobrořečte jeho 
jménu, zvěstujte den ze dne jeho spásu“.

Během tří a půlhodinového 
setkání zazpívalo celkem 15 
sborů, jejichž zpěv pozitivně 
obohatil srdce i duši každého 
přítomného posluchače.

 I naše obec měla po delší 
době své zastoupení. Setkání 
se poprvé zúčastnil Mladší 
chrámový sbor. Na rozdíl od o s t a t n í c h 
sborů, které se účastnily setkání, tomu našemu 
stále chybí mužské hlasy. I tak ale sklidil bohatý 
potlesk a velkou řadu ústních pochval, nejen od 
spoluobčanů. 

 Sbor založily na podzim r.2007 Michaela 
Prasková a Silvie Tomíčková. První členky byly 
ty, které kdysi zpívaly ve schole. V současné době 
má sbor 22 členů. Svým zpěvem obohacují nedělní mše svaté, příležitostně i svatby nebo 
také křtiny. Na kytaru hrají Hana Vehovská, Lucie Melecká a Petr Slivka, na baskytaru 
Lukáš Theuer, na klávesy hraje Veronika Jurčková a na fl étnu Vanda Burdová. 

Většina členek má malé děti a tak touto cestou děkujeme tatínkům, babičkám a 
všem dalším, kteří nás podporují a umožňují nám naše scházení. 

Pokud byste někdo měli zájem, zkoušky probíhají každý čtvrtek ve 20 hodin na 
místní faře.  J.Č.

Beseda se seniory

Obecní úřad již třetím rokem uspořádal besedu se seniory, 
která se konala v sále hospody „Na statku“. Pozvání přijalo 
okolo osmdesáti seniorů starších sedmdesáti let, přivítal 
je starosta obce p. Bernard Halfar a úvodem je seznámil se 
situací v obci, co se všechno za poslední rok udělalo a také 
jaké jsou vize do budoucna. 

Pro všechny bylo připraveno bohaté občerstvení a také 
kulturní vystoupení, o které se postaral pěvecký soubor 
Štěpánek pod vedením pí. uč. Andreji Antlové. Následovala 
módní přehlídka z dílny pí. Blanky Harasimové a obchodu 
pí. Ludmily Halfarové. Profesi modelek si vyzkoušely dívky 
z vyššího ročníku ZŠ.

Večer se vydařil a příští rok se budeme těšit na další 
setkání.

Týden SPCCH
Celostátní akce „Týden SPCCH“, která se 

koná každý rok v polovině října, se uskutečnila 
i v naší organizaci. 

Co je to SPCCH ? Je to svaz postižených 
civilizačními chorobami. Naše organizace 
má název Svaz tělesně postižených, ale 
v našich řadách je hodně osob, které jsou 
postižené civilizačními chorobami (kardiaci, 
diabetici, respirační onemocnění, onemocnění 
smyslových orgánů). V rámci tohoto týdne 
jsme uspořádali řadu akcí: 
Konala se členská schůze, při které byl 
proveden prodej zhotovených panenek, 
výtěžek z prodeje bude předán do dětského 
domova. Společenský večer (účast 51 našich 
členů). Zájezd do Polska, Zabělkova a okolí 
Chuchelné. Exkurze do Slezské tvorby, 
výroba baněk.

Pro nepřízeň počasí se nemohly konat 
další plánované akce. 

Věříme, že i tak jsme přispěli k celostátní 
akci SPCCH.
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Dlabání dýní
V úterý 13.října dlabali děti v klubovně Klubu maminek dýně. Nejdřív načerpaly 

sílu občerstvením, pohrály si, něco také namalovaly a poté se pustily do práce, která 
jim šla skvěle od ruky. Vydlabaly a vyřezaly krásné dýně.

Tyto dýně budou zdobit cestu, po které půjde lampiónový průvod v maskách 
všech možných strašidelných bytostí. JK

STRAŠIDÝLKA
V pátek 16. října proběhla potřetí akce Strašidýlka. Na 

začátku všeho dění je vždy lampiónový průvod v maskách všech 
strašidelných pohádkových bytostí. Na konci je připravený 
kulturní program. Letos se pro nepřízeň počasí musela akce hodně 
měnit.

Pořád jsme váhali, zda průvod uskutečnit či ne. Když se blížil 
začátek, počasí se výrazně zhoršilo, proto se průvod zrušil a děti 
přišly do místního kinosálu, kde byla připravena bubenická show.

Dva roky jsme končili akci ohnivou show skupiny Keltik.
Letos jsme chtěli udělat změnu, a proto jsme pozvali Bubenický 
orchestr „BORIS“, který nám ukázal své krásné umění na africké 
bubny ,,djembe“.

I při nepřízni počasí přišlo přes padesát rodičů a dětí. Náramně 
se celou hodinu koncertu bavili a orchestr nakonec odměnili 
potleskem. 

Strašidýlka byla letos již poslední akcí tohoto roku, tudíž 
jsme se na ni s dětmi rozloučili. Rodičům jsme poděkovali, že 
své ratolesti vždy na naše akce Klubu maminek přivedli a ocenili 
tak naši práci dobrým slovem, pochvalou a nebo fi nanční pomocí, 
bez které by se některé akce nemohly uskutečnit a děti by přišly o 
spoustu krásných zážitků. Děkujeme!

Musíme i touto cestou poděkovat obecnímu úřadu za pomoc 
při realizaci Strašidýlek v místním kinosále. Děkujeme. JK.

Za zdravím do hor

Svaz tělesně postižených pořádal ve dnech 30. 8. – 5. 9. 2009 ozdravný 
rekondiční pobyt v horském prostředí Beskyd v Čeladné. Pobytu se zúčastnilo 34 
našich členů. V krásném prostředí Čeladné, v hotelu Dejmon, jsme po dobu jednoho 
týdne čerpali nové síly a utužovali zdraví. Poznávali jsme krásnou krajinu, nové 
prostředí a také jsme poznali hodně dobrých lidí. Péče o nás, v již zmíněném hotelu, 
byla vzorná, ubytování a strava výborná. Věříme, že všichni zúčastnění byli velmi 
spokojeni. V příštím roce plánujeme ozdravný rekondiční pobyt 8. – 14. srpna 2010 
v Karlovicích u Brna.  H.H.

Klub maminek ve Štěpánkovicích zahájil 
svou činnost před prázdninami roku 2007. Tímto 
článkem bych vám chtěla přiblížit naši činnost 
a také zodpovědět určité otázky, které často 
slýchám.

Klub vznikl s cílem pořádat akce pro děti 
různých věkových kategorií. Mnoho lidí si myslí, 
že jsme tady jen pro děti věku, než nastoupí 
Mateřskou školku. Není tomu tak. Naše všechny 
akce, Pálení čarodějnic, Z pohádky do pohádky, 
Indiánské léto, Strašidýlka, Andělské odpoledne, 
jsou právě i pro děti školního věku. Na těchto 
akcích musí projít různými stezkami, kde plní 
úkoly typu: znalosti, dovednosti, zpěv, recitace. 
Což malinké děti zase nezvládnou, a proto vždy 
i pro ně připravíme něco neobtížného. Snažíme se 
program dělat tak, aby si přišli na své malincí i ti 
větší.

Za ty tři roky jsme uspořádali celkem jedenáct 
velkých akcí typu ,,Z pohádky do pohádky“ atd. a 
osmnáct akcí typu ,,Hledání pokladu, Závody na 
kolech, výlety“ apod.

Odkud čerpáme fi nance? (to je také vaše častá 
otázka) První rok jsme oslovili všechny naše 
místní podnikatele (Děkujeme jim), byli opravdu 
moc štědří. Nyní máme jen pár podnikatelů, kteří 
nám hodně pomáhají, bohužel mezi nimi není 
moc místních. Protože jsme nezisková organizace, 
platíme si členské příspěvky. Peníze si také vždy 
vyděláme na akcích, svou prací ve 
stáncích a dobrovolným vstupným 
a v neposlední řadě nám také 
pomáhá obec Štěpánkovice.

Chtěla bych také touto cestou 
poděkovat jménem celého Klubu 
maminek, všem rodičům, kteří 

vždy na naše akce přivedou své ratolesti. Tím, že 
přijdete s dětmi mezi nás, nám ukážete, že naše 
práce se vám líbí a není zbytečná. Velkou radost 
máme, když děti odcházejí plni emocí a nadšení. 
Kolikrát nám říkáte, že děti doma ještě dlouho 
vyprávěly o svých zážitcích. Takové věci nám 
dodávají energii do další práce pro vaše děti. Proto 
ještě jednou DĚKUJEME a určitě přijďte zase mezi 
nás, budeme se na vás těšit.

Vše o klubu si můžete zhlédnout na stránkách 
www.klubmaminek.blog.cz   Jiřina Kurková

Klub maminek je tady již více než dva roky
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Drakiáda klubu maminek

Ve středu 23. září bylo nádherné, teplé a zároveň větrné, 
podzimní odpoledne.

Šestnáct dětí spolu s rodiči toto odpoledne využili a přišli 
si na kopeček u vodojemu pouštět draky. Dráčci lítali opravdu 
moc krásně a děti z nich měly velkou radost. Celou tuto akci 
završili piknikem v trávě.

Dětičky byly tak unavené za toto celé pozdní odpoledne, 
že po večerníčku spinkaly jako miminka. J.K.

Večer v planetáriu
Hvězdárna a planetárium J. Palisy se připojilo k Evropské noci vědců. Ta 

probíhala v mnoha městech více než 30 zemí Evropy. Šlo o akci, která měla 
veřejnosti přiblížit práci vědců a metody vědecké práce. Pro návštěvníky byl 
připraven, mimo jiné, pořad planetária pod názvem - 600 miliónů let!

Místní knihovna uspořádala právě pro tuto noc zájezd do planetária v Ostravě. 
Akce se zúčastnili nejen dospělí, ale také děti a mládež. Program 600 miliónů let 
nám dal poznat dávnou minulost země, sledovali jsme vznik sluneční soustavy i 
naší planety před pěti miliardami let. Díky počítačovým animacím jsme viděli, 
jak náš region vypadal v dávné minulosti. Byli jsme svědky událostí, které měly 
zásadní vliv na utváření severní Moravy a Slezska. Pro děti byl připraven program 
Pojďte s námi za hvězdami, kdy děti ale i dospělí mohli obdivovat svit slunce, 
záři hvězd a tanec měsíce.V závěru jsme měli možnost pozorovat noční oblohu, 
která byla krásně jasná a zřetelně jsme mohli speciálním dalekohledem spatřit na 
obloze mléčnou dráhu, planetu Jupiter, a nejjasněji zářící hvězdu Sírius. 

Pevně doufáme, že se všem zúčastněným noc vědců líbila a že byli spokojeni 
s uvedenými pořady.  MT 

Poděkování dárcům krve
Historie krevních převodů se datuje od roku 1818, kdy byla provedena v Londýně 

první přímá transfúze krve od člověka k člověku. V Česku je historie krevních převodů 
a krevních skupin spojena se jmény českého chirurga Karla Maydla a psychiatra Jana 
Janského, který v roce 1907 objevil čtvrtou krevní skupinu.

I přes veškeré pokroky v medicíně, stále nové léčebné postupy a stále se 
rozšiřující spektrum farmakologických prostředků, zůstává krev nepostradatelnou a 
nenahraditelnou tekutinou.

Ochota darovat nejcennější tekutinu pro zdraví a často i záchranu života je projevem 
humánního vztahu k ostatním lidem. Dárcům patří dík nejen těch, kterým pomohli, ale 
celé společnosti.

Chceme hlavně poděkovat všem dárcům krve naší obce, těm obětavým, nezištným 
a humanitně smýšlejícím lidem. Právě jim patří dík největší! Vždyť máme-li dostatek 
zdravých jedinců, kteří ochotně dávají to nejcennější – svoji krev, máme i vyhlídky, 
že mnoho nemocných, zraněných a postižených pacientů se může brzy vrátit do řad 
zdravých lidí a možná se také stát novými dárci.

Děkujeme Vám... V.W.

POČET ODBĚRŮ POČET OSOB
Do 10 včetně 151
Do 20 včetně 31
Do 30 včetně 20
Do 40 včetně 7
Do 50 včetně 8
50 a více 4
celkem 221

Jiří a Alena Márovi 
v knihovně

Ve středu 18.listopadu proběhla krásná a 
zajímavá akce. Opět k nám zavítal cestovatel 
pan Jiří Mára společně se svou ženou 
Alenou. 

Společně vyprávěli o své cestě do jižní 
Ameriky, do státu Ekvádoru a na souostroví 
Galapágy. Vyprávění bylo prokládáno krás-
nými fotografi emi a videoprojekcí. Cestou se 
zastavili v Karibském moři. Vyprávěli o stu-
diu španělštiny a také o životě v ekvádor-
ské rodině. Dali všem zúčastněným poznat 
podivuhodná tajemství rovníku, zjistit, jaký 
je nebezpečný život v amazonské džungli. 
Společně navštívili pralesní indiány, podívali 
se za ojedinělými zvířaty na Galapágách. 

Tyto jejich dobrodružné cesty absolvují 
se svým synem Jirkou, který je upoután na 
invalidní vozík. Manželé Márovi objevováním 
všech světadílů plní Jirkův sen. MT
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Podzim v Mateřské škole s nadílkou pestrých akcí
Školní rok se rozběhl na plno. Malé i větší děti se již ve školce 

pěkně zabydlely a pestrá nabídka různých akcí a nadstandardních 
činností MŠ mohla začít.

Už 25.září jsme se byli všichni podívat na hřišti ZŠ na velmi 
zajímavou a poučnou ukázku práce skupiny sokolníků z Brna. 
Děti si nejdřív vyslechly vtipné povídání o jednotlivých dravých 
ptácích a pak se staly svědky praktické ukázky výcviku těchto 
dravců. Tato část byla pro mnohé nejzajímavější a zároveň i 
nejdramatičtější. Nestává se nám každý den, aby nám těsně nad 
hlavou létal dravý pták, kterého si dokonce můžeme, máme-li 
odvahu, pohladit. Dětem se tato akce moc líbila, odcházely sice 
prokřehlé, ale spokojené.

Od měsíce října začaly svou činnost kroužky, které mají na naší MŠ již několikaletou tradici. Jsou to:
- gymnastika - pod vedením profesionálních cvičitelek a oddílu pí. Špičkové z Opavy 
- angličtina - kterou vede místní knihovnice pí. M.Teichmannová
- malí hasiči - tento kroužek u nás pokračuje již 2. rokem pod vedením 
B. Vybrančíka a učitelek z ,,Kuřátek“ Lihotské a Šímové.
Tyto kroužky navštěvují hlavně děti 5-6 ti leté ze třídy ,,Berušek“ a ..Kuřátek“.

Ve spolupráci s místní knihovnou jsme letos zapojili všechny děti a jejich 
rodiče do pravidelné čtenářské soutěže, která má pomoci u dětí vybudovat klad-

ný vztah ke knize a 
hlavně ke čtenářské-
mu textu.Věříme, že 
tato ,,soutěž“ pomůže 
v dnešní době PC, CD 
a DVD vychovávat 
z našich dětí další 
malé čtenáře, pro 
které se v dalších le-
tech stane kniha nepostradatelným společníkem.

Krásný barevný podzim nás letos inspiroval k vyhlášení již tradiční výtvarné 
soutěže pro děti a jejich rodiče s názvem: ,,Podzimní strom“. Jsme moc rádi, 
že se zapojila většina rodičů, o čemž svědčí plné šatny nádherných výtvorů 
z přírodnin, papíru, textilu a jiných materiálů. Opět nám všem předvedli, že 
jejich fantazie je nekonečná. Všichni malí účastníci této soutěže byli odměněni 

– diplomem a sladkostí. Už se moc těšíme na další výtvarnou, tentokrát zimní inspiraci.
26.října jsme se s dětmi moc a moc těšili na divadelní představení v kulturním domě a rozhodně jsme nebyli zklamáni. Malá skupinka 

herců z Brna dětem zahrála pohádkový příběh plný humoru i poučení s názvem ,,Radovanovy radovánky“. Dětem i nám dospělým se 
představení velmi líbilo. Každý rok nám obecní úřad umožňuje navštívit místní kino. Letos jsme se dočkali už 2. listopadu, kdy děti shlédly 
fi lmovou pohádku ,,Zlatovláska“. Z reakcí dětí bylo zřejmé, že tato klasická pohádka opět nezklamala. Z kina všichni odcházeli usměvaví, 
spokojení a šťastní, že všechno dobře dopadlo. Už jsme zvědaví, jaká pohádka na nás čeká příště.

Teď se už budeme pomalu chystat na Mikuláše a Vánoce, ale o tom Vám povíme zase příště. Za kolektiv MŠ H.Osmančíková

Šťastné a veselé prožití vánoční i novoročních svátků,Šťastné a veselé prožití vánoční i novoročních svátků,
v roce 2010 pevné zdraví, štěstí a mnoho úspěchův roce 2010 pevné zdraví, štěstí a mnoho úspěchů
 Vám všem přeje  Vám všem přeje 
  kolektiv pracovnic MŠ Štěpánkovice  kolektiv pracovnic MŠ Štěpánkovice
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Večer kouzelných světýlek s velkou pěveckou soutěží

Výlet do zahraničí
Je páteční ráno 23.10.2009 a my jdeme do školy jen na dvě hodi-

ny. Proč? Protože v 10:00 někteří nadšenci z vyššího stupně vyjíždějí 
na dvoudenní zájezd do Polska. Po několikahodinové cestě autobu-
sem vystupujeme na naší 1. zastávce – Solné doly ve Wieliczce.

Za chvíli již obdivujeme prostorné komory věnované význam-
ným osobnostem polských dějin, či nádhernou solnou kapli určenou 
k různým obřadům jako jsou svatby, křty nebo výročí. I když se nám 
všechny sály moc líbily, přece jen se déle zastavíme v prostorách 
s upomínkovými předměty. Za chvíli se ocitáme na povrchu, kam 
nás rychlostí blesku vyveze důmyslný výtah. 

Pomalinku se soukáme zpátky do našeho autobusu. Každý se už 
těší do hotelu, kde si necháme věci, najíme se a půjdeme do nejkrás-
nějšího aquaparku, který se nachází v Krakově.

Ve vodním světě si užíváme dvě hodiny legrace na tobogá-
nech, ve vířivkách, na krkolomných stěnách či v divokých řekách. 
Posíleni dobrou večeří se vracíme do hotelu a po docela namáhavém 
dni sladce usínáme.

Druhý den vstáváme v půl osmé a zájezd po vydatné snídani 
pokračuje. Ocitáme se v historickém centru Krakova a za chvíli plu-
jeme lodí po řece Wisle. Je dobře, že jsme si s sebou vzali teplé šály, 
čepice a rukavice. Takto zateplení obdivujeme krásy výzmaného a 
velkého města Krakova.

Poslední zastávkou našeho putování je Koncentrační tábor 

Auschwitz – Birkenau, který je znám pod jménem Osvětim. Celé 
3 hodiny odpovídá sympatický pan průvodce na naše dotazy. 
Osvětim opouštíme zamlklí a uzavření do sebe. Věřím, že se nám 
tato návštěva vryje hluboko do paměti až do konce života. Abychom 
se na zpáteční cestě domů trochu rozveselili, sledujeme komedii 
,,Jak se krotí krokodýli.“ Autobus rychle ujíždí po polských dálni-
cích až dorazí do Ostravy a konečně do Štěpánkovic. 

Během těchto 2 dnů jsme viděli spoustu věcí veselých i smutněj-
ších a na zájezd budeme ještě dlouho vzpomínat. Sto 

Je sychravý podzimní páteční podvečer 
6. listopadu 2009 a před hasičskou zbrojnicí 
ve Štěpánkovicích okolo 17. hodiny 
zaznamenáte neobvyklé shromáždění. 
Scházejí se zde světýlka.

Plují tiše jako do přístavu ze všech stran, 
lehounce se pohupují a každé z nich má 
svého majitele. Jsou jimi děti ze Štěpánkovic, 
některé v doprovodu rodičů, prarodičů nebo 
sourozenců. Světýlkový průvod vypadá jako 
ohnivý had, který se za hudebního doprovodu 
linoucího se z amplionů místního rozhlasu 
zvolna pohybuje vesnicí, aby se rozptýlil 
před základní školou. V tělocvičně se totiž 
koná velká pěvecká soutěž „Palestina hledá 
superstar“.

Během několika minut je sál obsazen 
do posledního místečka. V záři refl ektorů 
a za doprovodu hudby zpívá 8 odvážlivců 
z nižšího stupně své písně. Pořadem provází 
„Leonela Barešová“ /p. uč. Antlová/ a porotu 
tvoří 4 děvčata z 8. a 9. třídy. Poslední 
soutěžící dozpíval a během krátké diskotéky, 
která následuje, odevzdávají diváci hlasy 
svému oblíbenci.

Zatímco v tělocvičně se tančí, děti si 
kupují párky v rohlíku, hranolky, nealko, 
dospělí i něco pro zahřátí /vše zajišťuje 

sdružení rodičů/, tvoří se před jedněmi 
ze skleněných dveří, potažených černým 
suknem a ozdobených obrazem kostlivce, 
dlouhatánská fronta. Nač všichni čekají? 
No přece na „stezku odvahy“. Neuškodí, 
když se budeme trošinku bát, vždyť je 
přece dušičkový čas, vždyť je přece „Večer 
kouzelných světýlek“.

Na odvážlivce, kteří se vydají do temných 
chodeb školy osvětlených jen blikajícími 
svíčkami, čekají strašidla. Tu na ně vyskočí 
čert, vodník nebo hejkal, tady zase kat se 
sekerou,upír se strašnými zuby, čarodějnice, 
umrlec, kostlivec. Z šera se ozývá tajemný 
šepot, houkání, skřehotání i výkřiky. Větší 
děti se nebojí, neboť vědí, že pod maskami se 
schovávají jejich spolužáci z 8. a 9. tříd. Hůře 

jsou na tom prckové, ti jsou chudáčci někteří 
vyděšeni až k slzičkám. Ještě, že je tady táta 
nebo máma. Za statečnost dostanou veselé 
razítko, bonbonek a obrázek na památku.
Rodiče s dětmi, které zatím nenašly odvahu, 
mohou obdivovat krásnou strašidýlkovou 
podzimní výstavku, rovněž osvětlenou 
svíčkami. 

Abychom nezapomněli, palestinskou 
superstar se stal s 28 hlasy Ondřej Lampa 
z V. třídy, 2. místo získala s 23 hlasy Leona 
Drastíková z II. A a 3. místo s 19 hlasy Martina 
Wranová ze IV. třídy. Blahopřejeme.

Kolem 8. hodiny večer se všichni pomalu 
rozcházejí do svých domovů. Je možné 
zaslechnout útržky hovorů: „Jú, já se lekla, 
když mě někdo chytil za nohu.“ „Já se vůbec 
nebál.“ „Ale že to bylo moc pěkné?“

Bylo. Za takto skvěle vydařený večer pro 
děti a rodiče je třeba poděkovat učitelům a 
učitelkám ZŠ ve Štěpánkovicích, sdružení 
rodičů a také dětem 8. a 9. tříd.

Je sychravý podzimní listopadový večer, 
ale světýlka v rukou dětí jsou příslibem, že 
temná a mrazivá zima, která je teprve před 
námi, za pár měsíců skončí a my se zase 
můžeme těšit na jaro.

Sá

Máte něco na srdci a chcete se o to podělit?
(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy,  poděkování  nebo chystáte  akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat  e-mailem na adresu obec@stepankovice.cz ,
 donést  na obecní  úřad,  nebo zaslat  poštou na adresu OÚ Štěpánkovice,  747 28 Štěpánkovice . 

Značka:  ZPRAVODAJ .
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Hodně lidí si v dnešní době klade otázku, proč 
děti odmítají autority. Odpověď je snadná, protože 
je odmítá i mnoho dospělých. Úsloví, že nejvyšší 
hodnotou je svoboda, slýcháme tak často, až 
zapomínáme, že má pravdu jen z poloviny. Není-
li totiž svoboda vyvážena zodpovědností, nastává 
chaos, v němž často i ty nejpotřebnější autority 
zanikají. Rodiče obvykle cítí zodpovědnost za 
výchovu svých dětí. Zároveň ale často tápou. 
Kolik přísnosti je vlastně zapotřebí? Kam až sahají 
jejich pravomoci? Zvláště pokud sami pocházejí 
z rodiny, kde kdysi vládla tvrdá ruka rodičů, cítí 
se tím poznamenáni. Nechtějí, aby i jejich dítě 
jednou trpělo např. nízkým sebevědomím nebo 
sklonem k úzkosti. A tak je dnes běžná výchova 
liberální. Jenže všeho moc škodí. 

Pravda je taková, že děti autority potřebují, 
ba co víc - chřadnou bez nich. Důvod je prostý. 
Dětství je přípravným obdobím pro život v 
dospělosti. Pokud se člověk nenaučí pravidla 

nezbytná pro soužití s ostatními během dětství, 
později už se to také nemusí naučit a jeho život 
pak přináší zbytečné trápení jemu i jeho okolí. 
Za pravidla, která si dítě osvojí, zodpovídají 
rodiče. Výchova není soutěží v popularitě. 
Rodiče nepotřebují, aby je malé dítě oceňovalo 
pro jejich benevolentnost, nýbrž aby měli jeho 
respekt. Ten začíná u důsledného a přesvědčivého 
rodičovského chování, kdy ano znamená ano a 
ne znamená ne. Pro výchovu není třeba vytvářet 
zvláštní okolnosti. Stačí žít před dětmi tak, jak 
chceme, aby ony žily v důsledku našeho působení. 
Na druhou stranu je třeba využít každé příležitosti, 
která se - přiměřeně k věku - nabízí pro pěstování 
svobodné volby dítěte a také mu dávat pocítit jeho 
vlastní důležitost (už batole si např. může vybrat, 
jaké si oblékne tričko, nebo určit, s čím si chce 
hrát, ale o tom, že před obědem se nejedí sladkosti 
a že po Večerníčku se jde do postýlky, se žádná 
diskuse nepřipouští). 

Netrávíme-li se svými potomky čas a 
nevěnujeme-li jim dostatečnou pozornost, nemáme 
na ně v pravém slova smyslu vliv: Mnohé dnešní 
děti jako by náležely k ztracené generaci, za 
minutu prosurfují na internetu celý svět, vlastní 
mobilní telefon a často už v předškolním věku mají 
za sebou návštěvu míst, kam se jejich prarodiče 
nikdy nepodívali. Zároveň jsou ale vystavovány 
nepředstavitelnému tlaku - aby co nejrychleji získali 
co nejvíc zážitků, aby něco nepropásly, aby byly in. 
Při tom všem jim chybí někdo, kdo by jim pomohl 
s tím nejpodstatnějším - pochopit souvislosti, 
rozlišovat, na čem záleží a jak porozumět sobě. 
Jde o to, aby byt nebo dům, v němž děti žijí, nebyl 
jen občerstvovací stanicí, měl by být domovem, v 
němž dítě zakotví v trvalých vztazích. 

Krátce řečeno, malé děti ze všeho nejvíc 
potřebují rodiče, kteří jim vytvoří stabilní životní 
podmínky, stanoví životní normy a dají domov. 
 ZP

Hororové čtení v knihovně
A přišel konečně už dlouho očekávaný den. Den, kdy se četly hrůzostrašné 

příběhy ve štěpánkovické knihovně. Paní knihovnice všem zúčastněným dětem 
četly všelijaké hrůzostrašné příběhy, které se možná i opravdu staly. Příběhy 
se četly za úplné tmy, svítily pouze svíčky, které však za velmi záhadných 
okolností pomalu zhasínaly. Děti se někdy bály, ale také se hodně nasmály, 
když samotné vyprávěly, co se jim nebo někomu z jejich příbuzných stalo. 

Byly to opravdu zvláštní příběhy. Po čtení si děti společně s našimi paními 
knihovnicemi vyrobily strašidelné netopýry, jež zdobí prostory knihovny. 
Dětem se horory líbily, byly určitě spokojené a všechny se už těší na další 
setkání. MT

Vzpomínka na „Starou školu“

V sobotu dne 31. října 2009 se ve Štěpánkovicích v době od 13 do 15 hodin 
uskutečnil den otevřených dveří ve „Staré škole“ na ulici Hlavní. V tomto dni 
si mohli naposledy zájemci a pamětníci prohlédnout celý objekt budovy až po 
půdu a zavzpomínat tak na dobu, kdy se v těchto místnostech sami učili. Budovu, 
která je již nevyužívaná a ve špatném technickém stavu, čeká demolice a uvolněný 
pozemek bude využit pro jiné účely.

Návštěvníci si tak ještě naposledy mohli prohlédnout místnosti, které již 
neměly původní vybavení, ale byly vyzdobeny starými fotografi emi učitelského 
sboru, žáků, školních budov a dalších vzpomínek na tuto školu.

Tato první školní budova v obci byla vybudována roku 1793 a jedná se o jednu 
z nejstarších zděných budov na Opavsku. Svůj účel plnila až do roku 1981, kdy 
byla vystavěna nová školní budova na ulici Zahradní.

Školní výuka v obci měla od svého počátku složitý vývoj. Do konce 18. století 
se ve Štěpánkovicích škola nenacházela. Děti školu buďto nenavštěvovaly, nebo 
musely chodit do nedalekých Kobeřic. 

Později byla v obci zřízena fi liální škola, kde roku 1792 působil výpomocný 
učitel. O rok později se započalo se stavbou zděné školní budovy kryté doškami. 
Byla vystavěna vedle kostela sv. Kateřiny na ulici Hlavní, v místě, kde stávala 
kdysi fara. Tato škola byla pouze jednotřídkou, navštěvovalo ji celkem 33 dětí.

V roce 1843 však školní místnosti již velkému počtu školáků nevyhovovaly, 
a proto musela být škola rozšířena. Se stavbou se započalo dne 29. května 1843 a 

byla ukončena 25. listopadu 1843, v den, kdy byla nová školní budova vysvěcena 
tehdejším kaplanem Bohumilem Nitschem. Roku 1880 muselo být přikročeno k 
další přístavbě a nadstavbě budovy a tehdy škola získala druhé poschodí. Škola 
měla nyní čtyři třídy, tedy v každém poschodí dvě vyučovací místnosti.

Tato budova sloužila svému účelu až do roku 1984. Přechodem fronty při 
osvobozovacích akcích 16. dubna 1945 byla značně poškozena bombardováním, 
ale po válce byla opět opravena a stará dvoudílná okna byla nahrazena širšími. 

Do roku 1951 byla v obci jen obecná škola s 1.- 5. ročníkem. Starší děti z obce 
a Albertovce musely dojíždět do Kravař a ze Svobody a Bílé Břízy navštěvovaly 
školu v Kobeřicích. Poté byla zřízena úplná škola s 1. - 9. ročníkem, ale pro 
nedostatek prostoru se muselo vyučovat na směny. Dopoledne se učila jedna třída 
a odpoledne se vystřídala třída druhá. Další týden se pak třídy vyměnily. Krom 
školní budovy sloužily škole ještě tři další provizorní učebny ve dvou soukromých 
domech a v obecním domě (dnešní prodejna p. E. Kurky). 

V roce 1953 byla pro vyšší stupeň postavena provizorní přízemní školní 
budova na Zahradní ulici. Měla 7 učeben, klubovnou, tři kabinety, ředitelnu a 
sborovnu, ale bez tělocvičny. 

Roku 1978 se konečně přistoupilo k rozhodnutí vybudovat novou a moderní 
školní budovu. Jelikož se však nenašlo jiné vhodné místo, musela být provizorní 
budova zbourána a na jejím rozšířeném pozemku byla vybudována škola nová. 
V prvních letech výstavby se dočasně vyučovalo stále ve staré školní budově, ale 
i v provizorně upravených učebnách na dalších osmi místech v obci (2 učebny 
v tzv. Pinkavovci na Zahradní ulici č. 13/316, jedna učebna a školní družina v 
bývalém zdravotnickém středisku na Hlavní ulici, ve školní dílně ve starém domě 
u Jašků na Kostelní ul. č. 16 (později zbouráno), jedna učebna byla v Grigarčíkově 
statku na téže ulici č. 4, jedna v sousedním výměnku (nyní parkoviště), další dvě 
učebny u Halfarů na Hlavní ul. č. 49 (zbouráno), dvě učebny v zasedací místnosti 
v kulturním domě a jedna v klubovně na hřišti TJ Sokol).

Stavba nové školní budovy byla zahájena na jaře 1979 a školní rok 1981/2 
začal již v nových učebnách. Škola byla postupně dokončena až v roce 1985.

 Stará škola dosloužila roku 1984 a v 90. letech 20. století byla pronajata 
soukromníkovi. Poslední pohledy do prázdných místností s dřevěnou podlahou 
připomenuli všem, kteří školu navštěvovali, vzpomínky na dobu svého mládí. 

Zdroj: Kol. autorů, Štěpánkovice 740 let, r. 2005.,
 Kol. autorů, 20 let otevření nové školy, r. 2005. Zpracovala: Jana Nevřelová

Děti, rodiče a jejich autorita
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V měsících září a říjen vystavoval Roman 
Vehovský, rodák ze Štěpánkovic, fotografi e ze 
svého sedmiletého putování na obecním úřadě, 
potom v místní základní škole, také na základní 
škole v Kobeřicích, v prosinci budou vystaveny 
v prostorách Knihovny Petra Bezruče v Opavě. 

Když jsem se s ním potkala, působil na mě 
plachým a nesmělým dojmem. Zajímalo mě, jak 
k tomu dojde, že si někdo sbalí batoh a vyrazí do 
světa a dostala se mi odpověď:

„Vystudoval jsem telekomunikační školu 
v Porubě a nějaký čas jsem se živil jako technik. 

Jednou se mi do rukou dostaly zajímavé 
cestopisy. Vyměnil jsem tedy pracovní kabelu za 
batoh a vyrazil na první cestu západní Evropou 
do Maroka. Byl to čtvrtletní rekvalifi kační kurz 
na autostopaře. 

Po návratu jsem se doma zdržel asi dva týdny 
a už jsem stál s báglem u cesty znovu. Mířil jsem 
na Sicílii. 

Po návratu se blížila zima. Pod vánoční 
stromeček jsem si ´naježil´ roční letenku na 
Nový Zéland. V tu dobu tam zrovna bylo léto. 
Podíval jsem se také do Austrálie a cestou zpět 
jsem přičichl na měsíc JV Asii. To už jsem věděl, 
že se brzy vydám na dlouhou pouť.

Nejtěžší část své cesty jsem už měl za 
sebou, tím bylo pevně se rozhodnout a sbalit se 
s vědomím, že když se vrátím, může být spousta 
věcí jinak.

První stop mi zajistil kolega, který v té době 
dělal ve spediční fi rmě. Pak to vše odsýpalo jak 
má. 

Mělo mi ještě nějaký čas trvat, než zjistím, že 
země se neposuzuje podle historických památek 
a ruin, ale podle lidí. Taky jsem měl až později 
přijít na to, že delší pobyt na jednom místě 
má hlubší a trvalejší zážitky. Zatím jsem však 
chvatně trajdal od jednoho chrámu k druhému.

Největší nebezpečí, které při nezávislém 
cestování hrozí je to, že se na něm stane člověk 
chorobně závislý. Pocit naprosté svobody, 
radost z poznání cizího a podivuhodného světa 
a vypadnutí z každodenního života doma má sílu 
drogy. Stačí jedna delší cesta a člověk se už v 
tom veze.

Pokud se člověk obejde bez zbytečného 
luxusu a pohodlí, může koupit delší čas na 
cestu. Dlouholeté cestování nemusí být výsadou 

bohatých, ani nemusí být posvěceno sponzory. 
Jedinečné zážitky a nevšední setkání nejsou 
placeny dolary. Zlatá kreditní karta určitě dveře 
k poznání lidí a národů neotvírá.. Přestože jsem 
byl jakýmsi tulákem na cestách a pod hvězdnou 
oblohou jsem se cítil „jako doma“, pokládali 
mě někteří pro mé několikaleté cestování za 
milionáře. A někteří, co jimi skutečně byli, 
pro změnu přiznali, že svoboda dokáže sehrát 
vyrovnanou partii s bohatstvím.

Zbortí se zažitý mýtus životního stylu 
odvozujícího štěstí z co největší spotřeby a 
shromažďování zcela zbytečných věcí. Takové 
prozření je nebezpečnější než setkání s hadem, 
cestovní průjem, nebo reálná možnost šlápnutí 
do sloního lejna.

Kdo strávil nějaký čas na cestách, tak si 
přestane své štěstí odvozovat z okázalého 
obklopování se drahými zbytečnostmi a přestane 
vnímat konzumaci jako výsadu. Díky cestování 
se dá také snáz prohlédnout loutkové divadlo, 
které s námi hraje společnost, a provázky, za 
které se snaží tahat reklama. 

Když jsem před léty vyrážel na cestu, 
tak jsem neměl ponětí, kudy a kdy se vrátím. 
Nechával jsem se unášet větrem osudu a náhody. 
Vše jsem bral jako výzvu a ničemu jsem se 
nebránil. Co však bylo nejpodstatnější, vůbec 
jsem se nestaral o návrat. Nevěděl jsem co bude 
za měsíc, za rok, ani kde složím večer hlavu. Byl 
jsem přesvědčený, že když přijde čas návratu, že 
to poznám. Do té doby jsem tomu nechával volný 
průběh a bezstarostně se toulal světem. Stejnou 
pozemní cestou, jakou jsem před léty vyrážel, 
jsem dostopoval domů.

Na své cestě jsem strávil necelých sedm 
let…“ V.W.

Roman Vehovský strávil sedm let na stopu

Sluneční hodiny v naší obci
V době, kdy ještě neexistovaly hodiny, 

využívali lidé k měření času vše, co bylo 
kolem nich. Díky přírodním živlům vznikaly 
například hodiny kapalinové, přesýpací 
pískové aj. Pro orientaci v čase používali také 
hořící svíčky, kterým v závislosti na jejich 
velikosti ubýval vosk vždy určitou dobu. 
Zvláštním způsobem byl také počet odříkaných 
žalmů. Měření času prošlo dlouhým vývojem a 
vznikla řada prostředků jak a čím čas určovat. 
Jedny z nejrozšířenějších hodin, před vznikem 
současných mechanických, byly ty, které 

využívaly rotace slunce.
Objev slunečních hodin spočíval v uvědomění si souvislosti mezi délkou či směrem 

vrženého stínu a polohou Slunce na obloze. Nejstarším typem těchto hodin byl jednoduchý 
svislý obelisk se stupnicí na zemi, kdy délka vrženého stínu určovala denní hodinu. Postupem 
času se sluneční hodiny měnily. Vznikaly v podobě komplexů staveb (Stonehenge), chrámů, 
svislé na zdech domů, vodorovné, polární, orlojní, některé byly jednoduše ztvárněné, některé se 
pyšnily vysokou uměleckou kvalitou atd.

I dnes u nás existují stovky až tisíce slunečních hodin. Vidět je můžeme na hradech, zámcích, 
historických budovách, palácích či kostelích. Dnes jsou již hojně zastoupeny i na řadě rodinných 
domků, v zahradách, parcích, na náměstích a všude tam, kde dopadají sluneční paprsky.

Velmi rozšířeným typem jsou svislé hodiny umístěné zpravidla na zdech budov. Takové hodiny 
můžeme nalézt ve Štěpánkovicích, nad garáží u rodinného domku, při křižovatce ulic Mlýnská 
a Novodvorská. Nacházejí se zhruba ve výšce tří metrů. Jsou jednoduše řešeny, celokovové, s 
ukazatelem dlouhým asi jeden metr. Číselník tvoří římské číslice s ryskami a ukazuje čas v rozsahu 
VIII – XII – IV hodin.  (Použitý zdroj informací: M. Brož, M. Nosek, J. Trebichavský, D. Pecinová,

Sluneční hodiny na pevných stanovištích, Praha 2004.)

Vánoční čas
Vánoce, svátek který 

slavíme jednou v roce a snad 
všichni se již od začátku nového 
roku těšíme na to, až tento krásný čas 
opět nastane. Měli bychom si uvědomit, že 
vánoční čas a hlavně Štědrý den není jen o 
přeplněných stolech a hromadách dárků pod 
stromečkem, ale je to hlavně svátek lásky, 
míru a klidu. Štědrý večer nám zobrazuje 
narození spasitele, který sebou přináší novou 
naději. Naději tedy tento den přináší všem, kteří 
v kouzelnou sílu Vánoc věří. Přináší nám naději na 
lepší zdraví, život, práci, vztahy, ale hlavně naději, 
že všechno, co se v našem životě stane, nakonec 
dobře dopadne. Všichni bychom si měli uvědomit, že 
v tyto nastávající vánoční dny by na sebe měli být 
lidé hodnější a pozornější než obvykle. Odměnou za 
tyto srdečné dárky nám mohou být například blahý 
pocit nebo jen úsměv obdarovaných, který nás určitě 
zahřeje u srdce.

Vánoce, Christmas, Weihnachten, Natale, Navidad 
- všechna tato slova vyjadřují totéž. Vyjadřují lásku, 
přátelství, naději, rodinu, slávu, stromeček, dárky, 
pochopení, odpuštění a mnoho dalšího. Uvědomme 
si tedy, že přes různé rozdíly všech kultur světa nás 
Vánoce a tento čas spojuje v jeden národ slavící tento 
svátek.  LK
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Činnost šachového oddílu
 V sezóně 2008/2009 jsme v okresním přeboru (OP) 

osmičlenných šachových družstev skončili na 5. místě 
z dvanácti družstev. 

Pět utkání jsme vyhráli a šest prohráli. Sice jsme se 
umístili o dvě místa hůře než loni, ale i tak můžeme být 
spokojeni s umístěním s ohledem na to, v jaké kombinované 
sestavě mnohdy nastupujeme.

 V sezóně 2009/2010 po odehrání dvou kol podzimní 
části soutěže jsme zatím na prvním místě, když jsme obě 
utkání vyhráli. 

Do konce roku nám zbývá odehrát ještě tři kola. 
15. 11. 2009 v Hradci Nad Moravicí, 29. 11. 09 doma s Dolním 
Benešovem a 13. 12. 2009 v Budišově nad Budišovkou. 

Naše zápasy probíhají každou druhou neděli dopoledne 
v 9.00 hodin, od října do dubna vždy jednou doma a jednou 
u soupeře, dle rozlosování. Hrací místnost je v hospodě 
„Na statku“. Zveme všechny příznivce šachu, aby se přišli 
podívat a povzbudit nás.

Také se scházíme každý čtvrtek v 19.00 v hospodě „Na 
statku“ nahoře v sále. Pokud má někdo zájem může se přijít 
podívat nebo si zahrát. Kurka Vilém, předseda šach.oddílu 

Mezinárodní turnaj ve volejbale
V sobotu 14. listopadu se v tělocvičně naší základní školy uskutečnil první ze 

série čtyř turnajů "Polsko - České wolejbalové ligy - Kietrz, Štěpánkovice, Branice, 
Neplachovice". Jak už z názvu vyplývá jedná se o mezinárodní projekt, kterého se 
účastní volejbalisté z Polska a Česka. Všech šest zápasů turnaje bylo vyrovnaných a o 
konečném vítězi prvního turnaje nakonec rozhodlo domácí prostředí. Konečné pořadí 
turnaje je Štěpánkovice, Branice, Kietrz a Neplachovice. Důležitější než konečné 
pořadí je spokojenost přibližně padesáti žen a mužů kteří změřili své hráčské umění 
a navázali nová přátelství. Další ze série turnajů se uskuteční 5. prosince v Polských 
Branicích.  Bernard Halfar

Volejbalový oddíl TJ Sokol Št pánkovice po ádá
TURNAJ VE VOLEJBALE pouli ních družstev

12. prosince 2009 od 8:30 v t locvi n ZŠ

Startovné: 200 K / družstvo

Pravidla:
1. maximáln 2 registrovaní/družstvo
2. minimáln 1 žena na h išti
3. výjimka z registrace – hrá , který v roce 2009 neodehrál sout žní utkání; ženy, dorostenky

P ihlášky a informace: Mirek Záloha, tel: 724 611 703

Sponzo i akce:

Obec Št pánkovice Myslivecká vinárna a pivnice Vilém Štencel Hospoda na Statku
Na statku u Kašných GV MONT s.r.o. Št pánkovice
Kobe ice

Kroužek stolního tenisu při
 základní škole ve Štěpánkovicích

Kroužek stolního tenisu již funguje několik let a navštěvují ho jak 
dospělí tak žáci základní školy pravidelně každý pátek od 17:00 do 
19:30 hod., kde spolu mezi sebou hrají zápasy, které se vyhodnocují. 
Byli bychom rádi, kdyby se na tuto sezónu přihlásili další žáci a 
podpořili tento druh sportu. Budeme rovněž pořádat různé turnaje, jak 
žáků, tak i dospělých, jejichž datum bude ještě upřesněno. 

My, členové kroužku stolního tenisu, rovněž hrajeme soutěž 
dospělých ve tříčlenných družstvech v okrese Opava. Je to rekreační 
stolní tenis, který se hraje v Opavě jako první, druhá a třetí liga.Náš 
tým hraje druhou ligu, ve které je celkem 10 mužstev. Kdo by nás chtěl 
podpořit, tak může přijít vždy v pátek v 17 hodin. Hraje se dvoukolově 
a soutěž probíhá od října do dubna.

Hledáme také sponzory na tento druh sportu, protože potřebujeme 
nové stoly do tělocvičny. Kdyby měl někdo zájem, může se přihlásit na 
tel.číslo: 776715543. Byli bychom moc rádi, jelikož stávající stoly jsou 
už ve velice špatném stavu.

Kroužek by chtěl také poděkovat za vstřícnost a spolupráci se 
základní školou a s obcí Štěpánkovice, protože nás v tomto sportu 
podporují.

 Harazim Josef

FBC Štěpánkovice reprezentuje obec ve fl orbale
Letošního roku se náš tým znova účástní 2. opavské „Fat pipe ligy“ ve fl orbale. Do tohoto ročníku se přihlásilo celkem dvacet týmů. V loňském roce 

jsme se umístili na krásném 5. místě, což na nováčka soutěže bylo velice slušné. Opavská liga se rozběhla od září. Zatím náš tým odehrál tři zápasy, 
a to s nováčkem letošního ročníku Mofi s Opava, nad kterým jsme zvítězili 3:2, další těžký zápas nás čekal s týmem S.W.E.T. Světlá Hora, který jsme 
také zvládli a zvítězili 8:2. Zatím poslední odehraný zápas byl proti dalšímu nováčkovi soutěže a to HOTO Velké Hoštice a i tento duel jsem vyhráli 
v poměru 6:0. 

Po odehraných zápasech jsme zatím s 9 body a score 17:4 na prvním místě ligy. Letošní rok je v oapvské lize přelomový, jelikož je již přihlášeno 
tolik mužstev, že je nutné soutěž rozdělit do tří lig. Proto doufám, že si udržíme formu s jakou jsme nastoupili do soutěže a budeme okupovat přední 
příčky tabulky. Další utkání sehrajeme dne 5. 12. 2009 v 11:20 hod. s týmem MSZEŠ Opava a ve 14:40 hod. s Arches Opava. Veškeré zápasy se hrají 
v hale ZŠ Otické v Opavě. 

Na závěr bych chtěl poděkovat sponzorům, kteří náš tým podporují. 
Jsou to obec Štěpánkovice, hospoda Na Statku, fi rma Fenbau, fi rma 
Dlažby, palysady & exteriery. 
Tým FBC Štěpánkovice tvoří: 
brankáři D. Řehánek a J. Kocur 
hráči: V. Poskočil, J. Hanzlík, F. Sliwka, V. Beneš, M. Novák, M. Pluške, 
V. Kocur, R. Mrkva, K. Kolečkář, P. Dostál.
V současné době je po třech kolech naše mužstvo s plným počtem bodů 
na čele 2. opavské „Fair pipe ligy“.

- VP -
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ODPADY – SOUČÁST NAŠEHO ŽIVOTA
Ještě není konec roku a nemáme ještě výsledky svozu odpadů z naší obce na celý rok, ale podle měsíčních hlášení společnosti Marius Pedersen to 

vypadá, že opět překročíme celkové množství odevzdaných odpadů. Někdo by řekl, jak jsme vyspělí, když odevzdáme tolik odpadů, spíš si myslím, že je 
to obrázek naší nezodpovědnosti k příštím generacím, kterým po sobě zanecháváme obrovské skládky odpadů, vytěžené ložiska surovin a zdevastovanou 
zemi. V současné době je moderní hovořit o třídění odpadů, vyhlašují se soutěže obcí, které se předhánějí v množství vytříděných odpadů. Málo se 
ale hovoří o tom, že bychom především měli snížit celkovou produkci odpadů a ty odpady, které vyprodukujeme, pak důsledně třídit. Jestli budeme 
pokračovat v trendu co do množství odpadů, pak se pravděpodobně naplní i druhá polovina citátu fi losofa Levi-Strause – „Svět začal bez člověka a bez 
něho také skončí“. Bernard Halfar

Změna ve sběru elektroodpadu
Vedení obce se dohodlo se společností Ritschny, která u 

nás provozuje sběrnu druhotných surovin na zavedení sběru 
elektrospotřebičů. Dohoda spočívá v tom, že ve sběrně v ulici 
Jasanová bude celoročně organizován sběr větších elektrospotřebičů - 
od vysavačů, mikrovlných trub až po ledničky a pračky. Dále zde bude 
organizován sběr vyřazené zahradní techniky. Malé elektrospotřebiče 
– holicí strojky, mobilní telefony, kulmy, fény apod. je možné již nyní 
odevzdat do sběrných boxů na obecním úřadě a v prodejně domácích 

potřeb pana Emila Kurky. V 
prodejně u pana Kurky bude 
od ledna organizován i sběr 
světelných zdrojů – žárovek, 
úsporných zářivek a výbojek. 
Sběr klasických zářivek se 
nám snad podaří zorganizovat 
spolu se společností Ritschny 
ve sběrně v ulici Jasanová. 
Všechny tyto záměry jsou 
podmíněny jednou věcí a to,  
že společnost Ritschny najde 
nového zaměstnance pro 
zajištění provozu sběrných 
surovin.  Bernard Halfar

Jak třídit odpady
V naší obci máme zaveden systém sběru tříděných odpadů. Ne vždy ale 

třídíme odpady tak, aby se jednotlivé komodity daly dále využít. Při posledním 
sběru plastů jsem se dost divil, když se vedle žlutých pytlů s plasty objevily 
staré lyžařské boty a vyřazené koženkové kufry. Tyto odpady by bylo vhodnější 
umístit do velkoobjemových kontejnerů. Podzimní sběr nebezpečných a 
velkoobjemových odpadů se už obešel bez větších potíží, přesto se v kontejnerech 
objevilo velké množství ledniček, praček a dalších elektrospotřebičů. Měli 
bychom si uvědomit, že každý prodejce elektrospotřebičů má povinnost při 
prodeji nového spotřebiče odebrat od zákazníka 
starý, vyřazený elektrospotřebič. My, zákazníci, 
bychom tuto službu měli využívat i z toho 
důvodu, že tuto službu si platíme v ceně nového 
spotřebiče. Od léta pracovníci společnosti Marius-
Pedersen nevysypávají popelnice, ve kterých 
zjistí stavební suť, nebo větší množství skla. 
Sběr obou odpadů organizuje naše obec, stavební 
suť je možné umístit na meziskládku a sklo do 
plastových zvonů nebo v případě okenního skla 
do kontejnerů na středisku služeb. Sběr papíru 
organizuje celoročně sběrna společnosti Ritschny, 
dvakrát ročně organizuje sběr naše škola se svými 
žáky. Je pak na nás, jestli podpoříme soutěživost 
žáků. Bernard Halfar

TŘÍDĚNÍ A RECYKLACE SKLATŘÍDĚNÍ A RECYKLACE SKLA

www.jaktridit.cz

Do kontejnerÛ, nebo 

do sbûrného dvoru patfií:

Láhve od nápojÛTabulové sklo Sklenûné nádoby

Do kontejneru, nebo sbûrného dvoru nepatfií porcelán, 
keramika, autoskla, drátûné sklo a zrcadla!

Nebuďme lhostejní k tomu, co se děje kolem nás

Vandalové v naší obciVolně pobíhající psi

Volně pobíhající psi
Bez komentáře
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Vážení sportovní přátelé a fanoušci štěpánkovické kopané, 
opět se rok s rokem sešel a my můžeme bilancovat rok 2009. V letošní 

jarní soutěži jsme bojovali o záchranu až do předposledního kola. Záchrana 
prvního mužstva v I.A třídě se povedla a během krátké letní přestávky jsme 
museli naše mužstvo posílit. První posilou se stal Jiří Smažík, jenž k nám 
přišel z Mikulovic, další posilou z blízkých Bohuslavic se stal Marek 
Harasim, následoval příchod Pavla Poštulky z Kravař a návrat našeho 
Martina Lukoviče z Dolního Benešova. Hned v prvním kole na hřišti 
Bruntálu jsme se mohli přesvědčit, že posily opravdu pomohly našemu 
mužstvu k prvnímu vítězství v soutěži. Toto vítězství odstartovalo velice 
úspěšný podzim našeho mužstva, který jsme zakončili se ziskem 21 bodů 
na druhém místě tabulky I.A třídy. Myslím si, že i oko fanouška našeho 
mužstva dostalo na podzim dárek v podobě dobrého herního projevu 
našeho mužstva, který se diametrálně lišil od nervozitou svázaného jara. 
Mužstvo vedl z pozice trenéra Radek Prasek a asistentem byl Pavel Skalík. 
Nezbývá než popřát vedení mužstva, ať se i v jarní části jejich svěřenci 
prezentují stejným způsobem. 

Velice dobře reprezentovala naši obec i ostatní naše mužstva. Mužstvo 
našich minižáků v letošním roce zvítězilo v turnaji „O pohár starosty 
obce“ a ve fi nále porazilo SFC Opava. Zde bych chtěl hlavně poděkovat 
trenérovi minižáků panu Josefu Harazimovi za dobrou práci s našim 
fotbalovým potěrem, ovšem stejný dík patří všem další, kteří mu v této 
činnosti pomáhali, a nakonec samozřejmě děkuji i rodičům, jež pomáhali 
zajišťovat dopravu k utkáním.

Mužstvo starších žáků bohužel opustilo okresní přebor a spadlo do 
okresní soutěže, ovšem u tohoto mužstva se projevuje veliká mezera v počtu 
hráčů. I přes všechny tyto problémy si poděkování zaslouží trenér tohoto 
mužstva pan Ludvík Korpas, který se i v těchto nelehkých podmínkách 
mužstvu pečlivě věnoval.

Mužstvo dorostu vedli společně pánové Michal Bělák a Jiří Slaný a 
myslím si, že odvedli velice dobrou práci, jelikož práce s touto kategorií 
vyžaduje kus trpělivosti a zdravého nadhledu. Mužstvo se v jarní části 
prezentovalo velice dobrou hrou. Úvod podzimní části jakoby zastihl 
mužstvo v útlumu, ovšem závěr se povedl a mužstvo pomalu stoupá 

tabulkou okresního přeboru vzhůru.
B mužstvo mužů navázalo na velice dobré výkony z jarní části 

i v části podzimní a výsledkem byla velice dobrá hra mužstva 
a tomu odpovídající bodový zisk. Mužstvo získalo 20 bodů a 
přezimuje v tabulce na druhém místě se ztrátou jednoho bodu na 
vedoucí B mužstvo Háje ve Slezsku. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na chodu 
naší TJ, a to na jakékoliv pozici. Stejně tak děkuji Obecnímu úřadu 
a všem našim sponzorům za podporu ať fi nanční či materiální, 
která nám velmi pomáhá, a bez níž bychom se neobešli.

Na úplný závěr bych chtěl jménem výboru TJ popřát všem 
našim členům a občanům Štěpánkovic příjemné prožití svátků 
vánočních a šťastný nový rok prožitý ve zdraví.

Miroslav Záloha, předseda TJ

Opavská liga ve Štěpánkovicích
Dne 30. 8. 2009 proběhlo ve Štěpánkovicích v areálu dobrovolných hasičů 

„Na Bartošovci“ 9. kolo Opavské ligy hasičů.
Nedělní odpoledne s krásným a slunečným počasím slibovalo příjemný 

zážitek jak pro soutěžící, tak i pro naše spoluobčany, kteří se přišli podívat na 
výkony jednotlivých hasičských kolektivů. Pořadatelé pro všechny připravili 
spoustu kvalitního občerstvení k jídlu i pití a díky ochotě obecního úřadu, 
který nám zapůjčil velké párty stany, bylo postaráno o přístřeší v případě deště. 
Děkujeme.

Už ve 13 hodin se začala sjíždět jednotlivá družstva mužů i žen a díky 
pravidelné účasti našich družstev na těchto soutěžích se sešlo na startovním 
poli 41 soutěžních kolektivů. Jako první šly na start ženy ze Štěpánkovic, útok 
se jim opravdu povedl a nastavily vysokou laťku. Naši muži nastoupili do zá-
vodu jako čtvrtí v pořadí a opět potvrdili, že patří k favoritům okresní ligy, kdy 
skvělým výkonem roztleskali přihlížející publikum a posunuli se na průběžné 
první místo. To však ještě neodcvičili někteří jejich rovnocenní soupeři z elitní 
patnáctky a favorité soutěže (HZS). Soutěžní pole začalo být velmi vyrovnané 
a při každém lepším výsledku obecenstvo, složené ze soutěžících a diváků, 
tleskalo kvalitnímu výsledku. 7. v pořadí nastoupil Hasičský záchranný sbor a 
ukázal výkon na první místo. Na druhém místě skončily domácí Štěpánkovice 
a třetí skončila Borová. Na soutěži jsme mohli vidět požární útoky našich ka-
marádů - hasičů z družební obce Štrba ze Slovenska. V ženské kategorii se 
na prvním místě umístily domácí Štěpánkovice, druhé byly holky ze Svobody 
a třetí Dolní Životice.

Na závěr bych rád 
poděkoval všem pořa-
datelům a zúčastněným 
kolektivům za skvělou 
reprezentaci jejich obcí 
a všem, kteří zavítali v 
neděli odpoledne podívat 
se na špičkové hasičské 
kolektivy a podpořili tak 
rozvoj hasičského sportu 
ve Štěpánkovicích.

 Hasiči Štěpánkovice

Zkouška hasičských stříkaček
a cisteren na Borové

Jako každým rokem, se i letos konala zkouška hasičských 
stříkaček a cisteren v okrsku. Tato zkouška se letos konala 
18.10.2009 na Borové. Za náš sbor se zúčastnili členové zásahové 
jednotky: velitel Halfar Alfons, strojník Ondruf František, technik 
Volný Rudolf a hasič Ondruf Marek. Zkoušeli jsme stříkačku PS-12 
a plovoucí čerpadlo. Oba stroje dopadly při zkoušce dobře a jsou 
akceschopné. Tuto akci připravil okrsek spolu s HZS Opava. 

 Rudolf Volný

Hasičská mládež
Našim mladým hasičům začala další sezóna Ligy mládeže, 

zúčastnili soutěže v Milostovicích, kde obsadili Štěpánkovice A 
1. místo a benjamínci 2. místo. Další soutěže se konaly v Chvalíkovicích 
a Slavkově, kde se umístili vždy do 8 .místa. Po třech kolech jsou na 
pěkném 2. místě Štěpánkovice A a benjamínci na 8. místě. Je to pěkné 
umístění, když uvážíme, že celkem jezdí 18 týmů. Starším žákům se 
moc nedařilo, ale jsou zatím na 10. místě z 22 týmů. Na jaře nás čeká 
ještě 7 soutěží a doufáme, že se nám bude dařit jako na podzim.Tak 
držíme všem palečky. Polomská Renáta

Fotbalový oddíl TJ Sokol Štěpánkovice
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Hita - chod
 Dne 27. 9. 2009 jsme 

uspořádali další, v pořadí 
již třetí, pochod podzimní 
přírodou. Za krásného 
slunečného počasí se 
na startu pochodu u 
nádraží sešlo okolo sta 
účastníků včetně svých 
domácích miláčků. Každý 
z příchozích obdržel 
účastnický list s mapkou 
trasy pochodu a děti dostaly 
na cestu malé občerstvení 
a oplatek. Pochod byl 

zahájen v 8.45 hod. Namířili jsme si to okolo výstavby nové čističky odpadních vod 
podél železnice k lesíku u Hanůvky. Poté jsme prošli Hanůvkou a zamířili jsme okolo 
myslivecké chaty Kravaře a přes Nový Dvůr na Svobodu. Po kratičké pauze jsme se 
odebrali okolo lesa směrem k VILTONU odpočívadlu mysliveckého sdružení Služovic, 
kde byla delší občerstvovací pauza. Většina zúčastněných si opékala párky, které si 
s sebou přibalili do batohu, doplnili tekutiny a vyrazili ke Služovicím. Ze Služovic 
už cesta ubíhala celkem rychle. Prošli jsme okolo kaple sv. Urbana na Kobeřice 
a poté směrem na Svobodu ke štěpánkovickému vodojemu, kde se uskutečnilo 
ofi ciální ukončení pochodu. Účastníci byli odměněni polévkou dle vlastního výběru, 
občerstvením a poté se rozešli domů. Na základě vyjádření většiny zúčastněných nám 
nezbývá nic jiného než konstatovat, že se nám tato akce zdařila ke spokojenosti všech. 
Touto cestou bych chtěl již nyní pozvat všechny milovníky pochodů na jarní pochod - 
Ve stopách běžců , který pořádáme ve spolupráci s atletickým oddílem.

Pohybu zdar !  Jaromír Nevřela 

Kobeřický půlmaraton
Dne 25.10.2009 se v Kobeřicích konal závod v běhu 

na 21.1 km tzv. „Kobeřický půlmaraton“ . V tomto závodu 
dosáhla výborného výsledku naše občanka Veronika Jerglíková 
(Kurková), která v kategorii žen bez rozdílu věku zvítězila 
v čase 1h 39min 39sec.

www.stepankovice.cz

e-mail: obec@stepankovice.cz

Sovy hnízdící v parku u obecního úřaduRekonstrukce hasičské zbrojnice na Svobodě

Proměny podzimu ve štěpánkovicích (před) Proměny podzimu ve štěpánkovicích (po)
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a v roce 2010a v roce 2010
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a štěstí.a štěstí.


